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Dotychczas sporo było już wiadomo o tym, jak
mitochondria - nasze wewnętrzne elektrownie - robią zakupy - pobierają z zewnątrz to, co
im potrzebne. Teraz zbadano, jak mitochondria wyrzucają "śmieci" - pozbywają się
niepotrzebnych białek. To kolejny krok, który może nam pomóc zrozumieć np. dlaczego się
starzejemy.

Praca zespołu prof. Agnieszki Chacińskiej z Międzynarodowego Instytutu Biologii Molekularnej
i Komórkowej w Warszawie na ten temat ukazała się w czerwcu w PNAS. Pierwszym autorem
publikacji jest dr Piotr Brągoszewski z MIBMiK.

 

"W naszych badaniach chcemy poznać, jak zbudowane są mitochondria" - powiedziała w rozmowie
z PAP prof. Chacińska. Wyjaśniła, że w zasadzie każda komórka organizmów bardziej
skomplikowanych, eukariotycznych, posiada mitochondria. Są to części komórki nazywane
powszechnie elektrowniami komórkowymi - tu zachodzi oddychanie komórkowe.

 

Prof. Chacińska wyjaśniła, że z dysfunkcją mitochondriów powiązane są m.in. choroby
neurodegeneracyjne (np. choroba Parkinsona czy Alzheimera), choroby metaboliczne, a także
procesy związane ze starzeniem się. "Jestem przekonana, że w pewnym momencie nasze badania
przełożą się na zrozumienie tych procesów patologicznych" - zaznaczyła.

 

U człowieka mitochondria buduje ponad 1000 białek. A to właśnie białka odpowiedzialne są za
wszystkie procesy, które w mitochondriach zachodzą. Białka jednak w znacznej większości
produkowane są poza mitochondrium - w komórce, w której mitochondrium się znajduje. Organellum
musi więc białka te pobrać z zewnątrz. "To, jak te tysiąc białek trafia do konkretnych miejsc
w mitochondriach, to już dobrze ugruntowana dziedzina badań" - stwierdziła. Przyznała jednak, że
niewiele było na razie wiadomo o tym, jak mitochondria pozbywają się białek, które nie są im już
potrzebne.

 

"Założyliśmy, że może dochodzić do eksportu takich białek" - powiedziała badaczka. Jak wynikło

http://www.pnas.org/cgi/doi/10.1073/pnas.1504615112


z badań, rzeczywiście w mitochondrium dochodzi do takiego "wyrzucania" na zewnątrz
niepotrzebnych białek. Proces ten dotyczy pewnej klasy białek. "Może nie jest to bardzo duża klasa
białek, ale są one niezbędne do prawidłowego funkcjonowania mitochondriów, także w procesie
oddychania" - zwróciła uwagę rozmówczyni PAP.

 

Wyjaśniła, że eksport białek z mitochondrium jest potrzebny po to, by usuwać białka, które są
zniszczone, niefunkcjonalne lub już niepotrzebne. Mechanizm ten sprawia, że wewnątrz organellum
zachowana jest równowaga i obecne są tylko te białka, które są tam potrzebne. "Usunięte
z mitochondrium białka są niezwłocznie w komórce niszczone przez tzw. proteasom - maszynerię
komórkową odpowiedzialną za degradację białek" - opisała Chacińska.

 

Badaczka wyjaśniła, jak dochodzi do wyrzucania takich mitochondrialnych białkowych śmieci.
"Zewnętrzna błona mitochondrium ma kanały, wąskie dziurki. Prawidłowo zbudowane białko jest za
duże, aby przez dziurkę się przedostać. Kiedy jednak takie białko się zniszczy i np. rozfałduje - może
już przez taki otwór łatwo wypaść" - powiedziała profesor. Dodała, że kanały, którymi usuwane są
białka służą także do pobierania białek do wewnątrz mitochondrium.

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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Werfen skraca czas procesu fill-finish o około
40%
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Ekspert: szkodliwość kawy jest mitem
Wyniki najnowszych badań wykazuje liczne korzyści zdrowotne.
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Otyłość to przewlekła choroba cywilizacyjna
dotykająca miliony...
Coraz częściej diagnozowana jest u dziec.
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COVID-19 nadal obciąża system ochrony
zdrowia
Sześć lat od wybuchu pandemii COVID-19 nadal obciąża system ochrony zdrowia.
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Badacze przeanalizowali diagnozy
schizofrenii u dzieci i młodzieży...
Liczba nowych diagnoz w Polsce pozostaje stabilna,.
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Analiza głosu z użyciem AI może wspierać
diagnostykę chorób serca
Sztuczna inteligencja może znaleźć zastosowanie w diagnostyce.
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Sześć milionów Polaków choruje na
przewlekłe choroby płuc
Powiedziała PAP dr n. med. Małgorzata Czajkowska-Malinowska.
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Polskie nośniki leków wciąż testowane na
orbicie
Finał eksperymentu za dwa-trzy lata.
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